econômicas e profissionais em Mercearias, Mercados, Supermercados, Hipermercados e Atacarejos 
(Atacado e varejo no mesmo local). 

Descumprimento do Instrumento Coletivo  

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEGUNDA - PENALIDADE  

Fica estabelecida multa de valor equivalente a R$ 937,00 (Novecentos e Trinta e Sete Reais) pelo 

descumprimento das obrigações previstas nesta Convenção Coletiva, que reverterá em favor da parte 

prejudicada. 

Outras Disposições  

CLÁUSULA TRIGÉSIMA TERCEIRA - BASE TERRITORIAL/ABRANGÊNCIA  

A presente Convenção Coletiva de Trabalho aplica-se aos contratos de trabalho da categoria dos